1

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA, REDAÇÃO E DIREITOS

HUMANOS.

PARECER DE REDAÇÃO FINAL N.º           /2023.

PROJETO DE LEI N.º 3/2023.

OBJETO:                 Fica garantido, através da rede pública municipal de saúde, o fornecimento

de cilindro com oxigênio e aparelhos auxiliares da respiração para uso em domicílio, aos

pacientes que necessitarem.

AUTORA:                                     VEREADORA ANDRÉA MACHADO.

RELATOR  REDESIGNADO:            VEREADOR DIÁCONO GÊ.

Relatório

Trata-se do Projeto de Lei n.º 3/2023, de autoria da Vereadora Andrea Machado, que

fica garantido, através da rede pública municipal de saúde, o fornecimento de cilindro com oxigênio

e aparelhos auxiliares da respiração para uso em domicílio, aos pacientes que necessitarem.

 Cumpridas as etapas do processo legislativo, foi encaminhada a presente matéria a esta

Comissão, onde o Presidente desta Comissão, Vereador Paulo Arara designou a Vereadora Nair

Dayana para emitir parecer de redação final, por força do r, despacho datado de dia 1º de junho onde

a ciência se deu no mesmo dia (fl. 25). Transcorrido o prazo da Vereadora citada deu-se a

redesignação do Vereador Diácono Gê para relatar a redação final que se segue.

2. Fundamentação

De acordo com o disposto no artigo 195 do Regimento Interno, após a conclusão da

proposição, em segundo turno, o projeto e emendas aprovados serão remetidos à Comissão de

Constituição, Legislação, Justiça, Redação e Direitos Humanos para receber parecer de redação final.

2

A Ementa foi corrigida com a alteração da expressão “fica garantido” pelo sinônimo

mais apropriado “Garante” sem qualquer prejuízo ao objetivo do projeto.

Foi substituída a expressão “ através de” pela expressão “por intermédio” sem

qualquer prejuízo para o texto de origem.

Diante disso, dá a presente conclusão.

3. Conclusão

Em face das razões expendidas, opina-se no sentido de que se atribua ao texto do

Projeto de Lei n.º 3, de 2023, a redação final constante da minuta, em anexo, que, nos termos do que

dispõe o artigo 147 do Regimento Interno, passa a integrar o presente parecer.

Plenário Vereador Geraldo Melgaço de Abreu, 16 de junho de 2023; 79º da Instalação

do Município.

______________________________________________________

VEREADOR DIÁCONO GÊ

Relator Redesignado

3

REDAÇÃO FINAL AO PROJETO DE LEI N.º 3/2023

Garante o fornecimento de cilindro com oxigênio e

aparelhos auxiliares de respiração que especifica para

uso em domicílio aos pacientes que necessitarem, por

intermédio da rede pública municipal de saúde,

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UNAÍ, Estado de Minas Gerais, no uso da

atribuição que lhe confere o inciso VII do artigo 96 da Lei Orgânica do Município, faz saber que a

Câmara Municipal de Unaí decreta e ele, em seu nome, sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica garantido o fornecimento de cilindro com oxigênio e aparelhos auxiliares

de respiração, como válvula reguladora com fluxômetro, cateter nasal com extensão para conectar a

fonte de oxigênio ao cateter, máscara, umidificador e mangueira para uso em domicílio aos pacientes

que necessitarem, por intermédio da rede pública municipal de saúde.

Parágrafo único. Os aparelhos auxiliares mencionados no caput deste artigo deverão

estar sempre em perfeitas condições de uso e acompanhados dos complementos para total

funcionalidade.

Art. 2º O paciente não terá que arcar com quaisquer custos para utilização da

oxigenoterapia domiciliar.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Unaí, 16 de junho de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADORA ANDRÉA MACHADO

PSD